[image: image1.jpg]

               Администрация  Тутаевского  муниципального  района

                         ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29.03.2023 №  218 -п
г. Тутаев

Об организации профилактики

и тушения пожаров  на территории

Тутаевского муниципального района

и городского поселения Тутаев

           В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и постановлением Администрации Ярославской области от 11.04.2007 № 99-а «Об организации профилактики и тушения лесных и торфяных пожаров на территории Ярославской области», в целях предотвращения пожаров в населенных пунктах и лесах на территории района Администрация Тутаевского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Утвердить состав оперативного штаба по борьбе с пожарами в период повышения пожарной опасности (приложение).
  Возложить на оперативный штаб полномочия по координации деятельности в условиях сложной пожарной обстановки на территории Тутаевского муниципального района и городского поселения Тутаев, рассмотрение вопросов прогнозирования и предупреждения чрезвычайных ситуаций, уменьшения возможного ущерба и ликвидации последствий пожаров.

2. Рекомендовать Администрациям сельских поселений, входящих в состав Тутаевского муниципального района:

- предусмотреть создание финансового и материального резерва на предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций, вызванных пожарами;

-  провести минерализацию противопожарных барьеров вдоль границ зон ответственности;

-   провести противопожарную очистку территорий населенных пунктов находящихся у лесных массивов (п. Красный бор, д. Летешовка, ст. Пустово);

- провести сельские сходы с жителями по соблюдению правил пожарной безопасности в населенных пунктах, в лесах и на торфяных месторождениях;
-   активизировать проведение пропаганды по пожарной безопасности;
2

-  завершить до 01 мая 2023 года проведение комплекса мероприятий по предупреждению пожаров в населенных пунктах;
-  ежедневно представлять информацию о пожарной обстановке в МУ «ЕДДС ТМР» (7-00-06).  В случае возникновения пожара докладывать немедленно;
- осуществить мероприятия по недопущению распространения палов травы и лесных пожаров на строения, а также приведение в надлежащее состояние противопожарного водоснабжения, подъездов к зданиям, сооружениям и открытым водоемам.
3. Рекомендовать руководителю детского оздоровительного лагеря «Чайка»:

-   провести противопожарную очистку территории;

- осуществить мероприятия по недопущению распространения палов травы и лесных пожаров на строения, а также приведение в надлежащее состояние противопожарного водоснабжения, подъездов к зданиям, сооружениям и открытым водоемам;
-  ежедневно представлять информацию о пожарной обстановке в МУ «ЕДДС ТМР» (7-00-06).  В случае возникновения пожара докладывать немедленно;
- провести инструктажи и тренировки по действиям при возникновении пожара.

4. Рекомендовать председателю союза садоводов Тутаевского муниципального района:

-   провести противопожарную очистку территорий садоводческих товариществ, находящихся у лесных массивов (СНТ «Волжанин», СНТ «Луч», СНТ «Текстильщик», СНТ «Чайка», СТ «Восток – 3», СТ «Солнечный»);

- провести сельские сходы с жителями по соблюдению правил пожарной безопасности на территории садоводческих товариществ;

-  ежедневно представлять информацию о пожарной обстановке в МУ «ЕДДС ТМР» (7-00-06).  В случае возникновения пожара докладывать немедленно;
- осуществить мероприятия по недопущению распространения палов травы и лесных пожаров на строения.

5. Отделу по ВМР, ГО и ЧС Администрации ТМР (Онучин В.В.) в срок до 10 апреля 2023 года подготовить и представить на утверждение План проведения профилактических мероприятий, направленных на стабилизацию противопожарной обстановки в весенне-летний период 2023 года Тутаевского муниципального района и городского поселения Тутаев.
          6. Рекомендовать    руководителям   организаций, осуществляющим свою деятельность на территориях объектов лесного фонда, арендаторам лесного фонда и другим лесопользователям:

- запретить выжигание растительности, организовать дополнительный инструктаж и занятия по правилам пожарной безопасности в местах производства работ и принять все меры к недопущению возникновения пожаров.

       7. Постановление Администрации Тутаевского муниципального района от 17.03.2023 №184-п «Об организации профилактики и тушения пожаров на территории Тутаевского муниципального района и городского поселения Тутаев» признать утратившим силу.

          8. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

          9. Настоящее постановление опубликовать в Тутаевской массовой муниципальной газете «Берега», на сайте Администрации Тутаевского муниципального района.
          10.  Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Временно исполняющий полномочия

Главы Тутаевского

муниципального района                                                  О.В. Низова
Приложение
                                                        к постановлению Администрации

                                                                 Тутаевского муниципального района

                                                                      от                       №                -п

Состав

состав оперативного штаба по борьбе с пожарами в период повышения пожарной опасности
1.Новикова М.К. – советник Администрации Тутаевского муниципального района, руководитель    оперативного штаба;
2. Онучин В.В.  - начальник отдела по ВМР, ГО и ЧС   Администрации ТМР, секретарь оперативного штаба;
3. Балыгина Н.Ю. – директор ГКУ ЯО «Тутаевское лесничество» (по согласованию);
          4. Ванюшкин Михаил Анатольевич, Глава Левобережного сельского поселения;

5. Гриневич Татьяна Владимировна, Глава Артемьевского сельского поселения;

6. Базанова Ольга Николаевна, Глава Администрации Константиновского сельского поселения;

7. Куликов Андрей Иванович, Глава Чебаковского сельского поселения;
8. Изюмов А.А. – директор МУ «ЕДДС Тутаевского муниципального района».
Управляющий делами

Администрации ТМР

                                       С.В. Балясникова

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

к постановлению (распоряжению)

	Должность, Ф.И.О.,

исполнителя и согласующих лиц
	Дата и время получения документа
	Дата и время согласования (отказа в согласовании)
	Личная подпись, расшифровка (с пометкой «Согласовано», «Отказ в согласовании»)
	Замечания

	Начальник отдела по ВМР, ГО и ЧС

Администрации ТМР

В.В. Онучин

	Начальник юридического                   отдела

Административно-правового управления

Администрации ТМР

В.В. Коннов

	Управляющий делами

Администрации Тутаевского МР

С.В. Балясникова

Электронная копия сдана   20-013            _____________«____» марта 2023 года

Специальные отметки (НПА/ПА) _______________

Рассылка:
Рассылка:

Администрация ТМР – 1 экз.

Администрации поселений – 5 экз.

Отдел по ВМР, ГО и ЧС - 1 экз.

Тутаевское лесничество – 1 экз.
МУ «ЕДДС ТМР» - 1 экз.
Муниципальная газета «Берега» – 1 экз.